
MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
j c~lto                ESTADO DO PARANA'

CAT^

'PROJETO D.E LEI N.a 038/2019
Autoriza o Poder Executivo  Municipal a  abrir urn

reeTeesotat®
Cfedito   Adicional   Suplementar   no   Orgamento
igente,` e da outras Providehcias.

qmangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a. apreciacao
do Legislativo Municipal o seg.uinte PROJETO DE LEI:

•Art.  1.0  Fica  aberto  no  ongamento  do  exercieio  corrente,  urn  Credito

Suplementar  no  valor  de  R$  6.821.000,00  (seis  milh66s,  oitocentos  e  vinte  e
-urn  mil  reais),  que  servira  para  refongo  das  dotas6es  or¢amentarias  conforme

e..
19 - SECRET=RIA DE ADMINISTRAcfio.

19.01  Departamento de Administrac?o
`067 -3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas , R$ 35.000,00

068 -3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0brigacdes Patronais R$ 5.000,00

110 `-3.1.90..11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas
•          ,   R$ 40.000,00

111 -3.1.90.13.00.00.00.00.1000 ,Obriga¢6es Patronajs R$ 5.000,00

21 -SECRETARIA DE FINANCAS

21.01 -Administrac5o  Finance`ira

149 -3.1.90.16.00..00.00.00.1000 0utras Despesas`VariaIveis Pessoal R$  1.000,00

123 -SECRETARIA DE EDUCA¢^O E CULTURA

23.01 Secretaria de Educa¢ao

180 -3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimehtos e Vantagens Fixps R$  1.100.000,00

181 -3.1.90.13..00.00.00.00.1103 0briga¢6es Patrona`is R$ 250.000,00  .

182 -3.1.90.16.00.00.00.00.1103 0utras Despesas Variaveis R$ 40.000,00

191 -3.1.90.11.00.00.00.00.1101 Vencimentos e vantagens Fixas      , R$ 700.000,00

193 I .3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas R$  1.100..000,00

195 -3.1.90.13.00.00.00.00.11010briga¢6es_ Patronais R$  1,50.000,00

1i97 -3.1.90,13.00.00.00.00.1103 0briga¢6es Patronais R$ 250.000'00

201 -3.1.90.16.00.00.00.00.1103 0utras Despesas Variaveis Pessoal R$ 250.000,00

233 -3.1.90.11.00.00.00.00.1101 Vencimentos e Vantagens  Fixas .   ` R$ 450.000,00

235 -3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 360.000,00

237 -3.1.90.13.00.00.00.00.11010brigac6es Patronais R$ 90.000,00

239 ~ 3.1.90.13.00.00.00.00.1103 0brigac6es Patronais R$ 70.000,00

243 -3.1.90.16.00.00,00.00.1103 0utras Despesas Variaveis  I R$ 50.000,00

24 -SECRETARIA DE SAODE

24.01- Depaartamento de Gestao

311 -3.1.90.11,00.00.00.00.1303 Vencimentos e vantagens Fixas R$  100.000,00

24.02 -Fundo Municipal de Sadd`e-

347 -3..1.90.11.00.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas ' R$ 500.000,00

348 -3,1.90.13.00.00.00.00.1303`Obrigac6es Patronais R$  100.000,00`
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MUNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
EstADO DO PARANA

349 = 3.1.90.16.00.00.00.00.13030utras Despesas Variaveis Pessoal R$ 200.000,00

365 -3.1.90.11.00..00.00.QO.1.303 Vencimentos e.Vantagens  Fixas   .` R$ 80.000,00R$10.000,00

366. -3.1.90.1.3.00.00.00:00.13'03 0briga€6es Patronais

25. -SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                    J

25.01  Departamento de protecao social Basica                                                                . \

407 -3.1.90.16.00.00.00.QO.1000 0utras Despesas Variaves Pessoal RS  ro.000,00

25.03 fundo Municipal  de Assistencia Social

443 -3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 250.000,00

445 -3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0bri.ga¢6es Patronai
`       R$90.000,00

447 -3.1.90.16.00.00.00.00.1000 0utras Despesas Variaveis Pessoal R$ 25.000,00

26 - SECRETARIA DE AGRIEULTURA

26.01Departamento de Administracao da Agricultura

504 -3,1.90.1i.00.00.00.00.1000 Vencimentos`e'Vantagens Fixas R$ 80.000,00

27 -SEC'RETAIVA DE INDOSTRIA E COMERCIO

27.01  Depa rtamento de Industria e Com6rcio

528 -3.1„90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixa`s R$ 70.000,00

529 -3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0brigac6es Patronais R$ 25.000,00

29 -SECRETARIA DE VIA¢AO E INFRAESTRUTURA     `

29.03  Departamento de Infraestrututryra

578 -3.1.90.16.00.00.00.00.1000 0utras Despesas Vari5veis -Pessoal R$ 10.000,00

585 -3.1.90.11.00.00;00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 60.000,00

587 -3.1.90.16.00.00.00.00.1000 `Outras Daspesas Variaveis -Pessoal R$  100.000,00

31 -SECREtARIA DE MAIO AMBIENTE

31.03 Departamento .de` Limpeza

631 -   3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 20.000,00

633 -3.1.90.16.00.00.00.00.1000 0utras Despesas Variaveis L' Pessoal •   R$  145.000,00

Valor Total da suplementac5o    /                                                         \ R$ 6.821.COO,00

Art.   20.   Para   cobertura   do   que   trata   o   art`igo   10   deste   cr6dito
suplementar,   fica   indicado   como   recurso   anulacao   de  -dota¢6es     conforms
Segue:
ANU`LA¢^b DE DOTAC6ES:
`026-3.1.90.11`.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 50.000,00

028-3.1.90.16`.00.00.00.00.1000 0utras Despesas variaveis -Pessoal     '   ` R$ 35.000,00

030-3.3.90.30.00.00.00.00.'1000  Material de Consumo R$ 30.000,00

0344.4.90.52..00.00.00.00.1000 Equipamento e Material Perinanente R$ 240.000,OQ

035-3>1.90.11.00.00.00.00. 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$  315.000,QO

036-3.1.90.13.00.00.00.00®. 1000 0brigac6es  Patronais R$ 65.000,.00

037-3.1.90.16.00.00.00.00.10'00 0utras Despesas Variaveis -Pessoal R$ 25.000,00

043-3.1.90.1.1.00.00.00.00.1000 Vencimentos e V.antagens Fixas , _  R$  70.000,00

04,4-3.`1.90.13.00.00.00.00.1000 0briga¢6es Patronais R$  15.000,00

Praca  Fraheisco  Assis  Rei\s, .1060  -.Fone: '46.3243.8000  -  85540-000. -  Mangueirinha  -  PR
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047-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 25.000,00

049-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢oS de Terceiros P.J. .  R$ 40.-000,00

053-3.1.90.16.00.00.00.00.1000 0utras Despesas Variaveis -Pessoal    ` --R$ 35.000,00

055-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo RS, 5.000,00

058-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento` e Material  Permanente\ R$ 5.000,00

059-3.1.90.11.00.'00.00.loo.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 28.000,00

061-3.1.90.16.00.00.`00.00.1000 0utras Despesas variaveis -Pessoal           - R$ 5.000,00

062-3.3.90.14.00.00.00.00.1000  Diarias -Pessoal Civil R$ 5.000,00

065-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos qe Terceiros P.J. R$ 15.000,00

066-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material  Permanente R$  5.00.0'00

069-3.1;90-.16.00.00.00.00;1000 0utras Despesas Variaveis -Pessoal R$ 5.000,00

075-4.4.90.52.00.00.bo.00.1000 Equipamentos e Material  Permanente R$ 35.000,00

084-3.1.90.11.00.00.00.00.`1000 Vencimentos e Vantag6ns Fixas R$ 40.000,00

085-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0brigac5es Patronais R$ 8.000,00

091-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equiparrientos e Material  Permanente R$ 5.000,00

`  094-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas •  R$ 80.000,00

095-3.`1.90.11.00.00.00.00.1000 0briga¢6es Patronais .       R$35.000,00

096-3.1.90.16.00,00.00.00.1000 0utras Despesas variaveis -Pessoal     . R$  15.000,00

110-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimehtos e Vantagens Fixas R$ 40.000,00

111-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0briga¢6£s Patror`ais R$ 5.000,00

112-3.1.90. es.00.00.00.00.1000 0utras Despesas Vari5veis -`Pessoal R$ 20.000,00

135-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 390.000,00

136-3.1.90.13.00..00.00.00.1000 0briga¢6es Patronais R$ 80.000,00
J137-3.1.90.16.00.00.00.00.1000`Outras Despesas Variaveis -Pessoal R$ 200.000,00

153-3,3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$ 45.ooo,oo

154-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 Servisos de Tecnologia R$  115.000,00

156-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 55.000,00

157-3.`1.90.13.00.00.00.00.1000 0brigac6es Patronais - R$  14.000,00

162-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$ 60.000,00

172-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$  135.`000,00  `

173-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0brigac6es Patronais R$ 30.000,00
•174-3.1.90.16.00.00.00.00.1000 0utras D6spesas Vari5veis -Pessoal

R$ 50.000,00
176-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 5.ooo,6o
192-3.1.90.11.00.00.00.00.1102 Vencimentos e Vantagens Fixas R$  1.390.000,00
299-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instaca6es •  ' R$  180.000,00

318-4.4.90.52.00.00.00.00.1303  Equipamento e Material Permanente R$ 3.000,00
321-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$ 50.000,00
3234.4.90.51.00.00.00.00.1303 0bras e Instalac6es R$ 400.000,00
324-4.4.90`.52.00,00.00.00.1303 Equipamento e Material Permanente  .327-3.3.90.39.00.00.00.00.13030utrosServi¢osdeTerceirosP.J. 1.                      R$  50.000,00

R$ 50.000'00
3`29-4.4,90.52.00.00.00.00.1303  Equipamento e Material Permanente R$ 50.000,00
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336-3.3.90.14.00.00.00.00.1303  Diarias -Pessoal Civil R$  10.000,00

338-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo R$ 200.000'00

351-3.3.90.30.00.00.00.00.1303  Material de Consumo R$ 50.000,00

354-4.4.90.52.00.00,00.00.1303  Equipamento e Material Permanente R$ 40.000,00

370-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo R$ 20.000,00

374-4.4.90.52.00.00.00.00.1303 Equipamento e Material Permanente R$ 30.000,00

399-3.3.90.30.00.00.00.00.1303  Material de Consumo R$ 37.000,00

420-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomng5o R$ 90.000,00

425-3.1.90.1_1.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 50.000,00

426-3-.1.90.13.00.00.00.00.1000 0briga¢6es  Patronais R$  10.000,00

428-3.3.90.14.00.00.00.00.1000  Diarias -Pessoal Civil R$  15.000'00

429-3.3.90.30.00.'00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 40.000,00

430-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.F. R$  15.000,00

431-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$ 40.0-00,00

434-3.1.90,04.00.00.00.00.1000 Contratacao por Tempo Determinado R$ 40.000,00

437-3.1.90.16.00,00.00.00.100,0 0utras Despesas variaveis -Pessoal  -        + R$  15.000,00

440-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servigos de Terceiros   P.F. R$  15.000,00

441-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servigos de Terceiros P.J. R$ 75.000,00

449-3.3.90.14.00.00.00.00.1.000 0utras Despesas Variaveis -Pessoal R$  15.0.00,00

458-3.3.90.33.00.00.00,00.1000 Passagens e Despesas de Locomoc5o
`  R$ 40.000,00

459-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servigos de Terceiros P.F. R$ 70.000,00

466-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Servi€os de Tecnologia R$ 70.000,00

467-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material  Permanente R$ 25.000,00

480-3.3.90.33.00.00.00.00:1000 Passagens e Despesas. de Locomo¢5o          ' R$ 55.000,00

482-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi€os de Terceiros P.J. R$ 35.000,00
• 487-,3.3.90.30.00.00.00.00.1000  Material de Consumo

R$ 25.000,00

488-3.3.90.32.00.00.00.00.1000  Material,  Bens ou Servicos Dist.Grat. R$ 25.000,00

•  489-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomocao •R$  5.000,00

490-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢os de Terceiros P.J.  ' .  R$ 25.000,00

494-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instalac6es R$ 99.000,00.

536-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e lnstala¢6es R$  19.000,00

537-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 40.000'00
542-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomocao     ` R$ 85.000,00

543-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢os de Terceiros P.F. R$  1.5.000,00

544-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utrQs Servi¢os de Terceiros P.J. •      R$  100.000,00.

550-3.3.90.30.00.00.00.00.1000  Material de Consumo R$ 30.000,00
551-3.3.90.31.00..00.00.00.1000 Premiac6es Culturais R$ 95.000,00
552-3.3.90.32.00.00.00.00.1000  Material,  Bens ou  S'eivicos. Dist.Grat. R$ 5.000'00
553-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomocao R$ 25.000,00
557-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente R$  55.000'`00
564-3.3.90.30.00.00.00.00.1000  Material de Consumo   . R$ 40.000,00

Pra€a Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR
ENRE



IE

MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

566T3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢os de Terceiros P.J. R$ 40.000,00

576-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagen§ Fixas R$ 25.000,00

577-3.1.90.13..00.00.00.00.1000 0briga¢6es Patronais RS .10.000,00

586-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0briga¢6es Patronais R$ 35.000,00

594-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢os de Terceiros P.J. R$ 258.000,00

ValorTotal R$ 6.821.000,00

Art.  .3.LO    Ficam    inclul'dos    os    valores    da    alteracao    ongamentaria
demonstrados  nos  artigos  1.0  e  2.0,  nas  metas  finahceiras  de  despes.as  dos
Pfogramas e Ac6es constantes  nos anexos`da  Lei  Municipal  n.01978/17 de  24
de Novembro de 2017, que estabeleceu o Plano Plurianual  (PPA) do peri'odo de
2018/2021.

Art.    4.0    Ficam   .inclur.dos    os    valores    da    altefa¢ao    ongamentaria
demonstrado.  nos  artigos  1.0  e  2.a,  ]ias  metas  financeiras  de'  despesas  dos
Programas e Ac6es-constantes  nos anexos da  Lei  Municipal  n.0  2046/18 de  25
de.Outubro de 2018,-Lei de Diretrizes Ongamenfarias (LDO)  para o exerci'cio de
2019.                                                                    `   -

Art. 5.0 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicac5o r6vogando
as disposi¢6es'em contfario.   ,

Gabinete do Prefeito de Mangueirinha,  Esta`do do.Parana, aos vinte dias

\

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PD
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JUSTIFICATIVA

0-  Projeto  de   Lei.  em   pauta,  trata  de  autoriza¢5.o  pa`ra   abertura  de
Cfedito  Adicional  Suplementar  no  Ongamento  Geral  do  Munici'pio  referente `ao
exe+cieio   financeiro   de.  2019   no   valor   de   R$   6.821.000,00   (seis^ milh6es,
oitocentos. e  vinte  e  urn  mil   reais),  que  servira   para   refongo  das  dotac6es
ongamentarias.

Diante do exposto, a administra¢5o conta com a aprecjacao do referido
Proj`eto de Lei e  bela Compreensao dos representantes do  Legislativo de nosso
Munici'pio, quanto a imporfenci.a de tal  projeto.                           . o

-  Gabinete do Prefeito de in.angueirinha,  Estado do Parana, aos vinte dias

Pra¢a Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -'85540-000  -  Mangueirinha  -  PR   `



MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO  PARANA

Offcio n.a 771/2019 -Executivo        Mangueirinha/PR, 25 de setempro de 2019.

Excelenti'ssi mo Sen hor
ISAIAS TRAM BULAK
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha/PR.

0  Executivo  Municipal,  atrav6s  do  Sr.   Prefeito  ELIDIO  ZIMERMAN  DE
MORAES,  requer  a  substitui¢ao  da  pagina  04  referente  ao  Projeto-de  Lei  n.0
038/2019, nos seguintes termos:

.Onde se` le:
552-3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Material,  Bens ou Servi¢os Dist.Grat. R$ 5.000'00

Leia-se:
552-3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Material,  Bens ou Servicos Dist.Grat. R$  15.000,00

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

CARAH{\„+rf,;:C,#ALBBM.AN60E,R,NHA

Praca Francisco  Assis  Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.80PO  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR

:}i3S



336-3.3.90.14.00.00.00.00.1303  Diarias -Pessoal Civil R$ 10.000,00

338-3.3.90.30,00.00.00.00,1303 Material de Consumo R$ 200.000,00

351-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo R$ 50.000,00

354-4.4.90,52.00.00,00.00.1.303 Equipamehto e Material  Permanente R$ 40.000,00

370-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo R$ 20.000,00

374-4,4.90.52.00.00.00.00.1303  Equipamento e Material  Permanente R$ 30.000,00

399-3.3.90.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo R$ 37..0'00,00

420-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagen`s e Despesas de Locomoc5o R$ 90.000,00

425-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos.e Vantagens Fixas I  RS' 50.000,00

426-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 0brigac6es Patronais R$  10.000,00

428-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Di5rias -Pessoal Civil R$  15.000'00

429-3.3.90.30.00.00L.00.00.1000 Material de Consumo
•   R$ 40,000,00

430-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Te-rceiros P.F. R$ 15.000'00

431-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J. R,S.40.000,00

434-3.1.90.04.00.00.00.00.1000 Contrata€ao por Tempo Determin.ado •      R$40`.000,00

437-3.1.90.16.00.00.00.00.1000 0utras Despesas Variaveis -bessoal R$  15.000',00

440-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros   P.F. R$  15.000'00

441-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢os de Terceir`os P.J. R$ 75.000,00

449-3.3.90,14.00.00,00.00.1000 0utras Despesas Vari5veis -Pessoal`   ` R$  15.000,00

458-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomocao R$ 40.000,00

459-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.F. . R$ 70.000,00

466-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Servicos de Tecnologia        y R$ 70.000,00

4674.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente R$ 25.000,00

480-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas 'de Locomo¢ao R$  55.OQO,00

482-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢os de Terceiros P.J. R$ 35.000,00

487-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo •     R$25.000,00

488-3.3.90.32.00.00.00.00.1000 Material,  Bens ou Servicos Dist.Grat. R$ 25.000,00

` 489-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomo¢ao R-$ 5.000'00

490-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$ 25.000,00

4944.4.90.51.00.00.`00.00.1000 0bras e Instalac6es                . I     R$ 99.000,00

536-4.4.90.51.00.00,00.00.1000 0bras e lnstalac6es   - R$  1.9.000;00

537-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fjxas -        R$4o.ooo,oo

542-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomo€a.o R$ 85.000,00

543-3.3.90..36.00.00.00.00.1000 0utros Servi¢ds de Terceiros P.F. R$  15.000,00

544-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Servicos de Terceiros P.J. R$  100.000,00

550-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 30.000,00
551-3.3.90.31.00.00.00.00.1000 Premia§6es Culturais I     R$95.000,00

55Z-3.3..90.32.00.00.00.00.1000 Material,  Bens ou Servisos Dist.Grat. •   R$  15.000,00

553-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 Passagens e Despesas de Locomogao R$ 25.ooo,oo
557-4.4,90.52.00.00.00.00.1000 Equipamento e Material  Permanente R$ 55.000,00
564-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 40.000,00

Praca Francisco Assis Reis,
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PARECER CONTABIL

•     Quafro6 a dissificac5o do cfedito AdicionaL:,

a  Lei  4.320  de  17  de  mar¢o  de  1964,  em  seu  Art.  41;  os  cr6ditos
adicionaisclassificam-seem      \`                                                                                i    +

r

I I sut]Ichentar6s. os destindos a reforco de dofacao\orcament5ria:
•, |i-

.                 `-``                                    -,1                                                                                 ,                                                                      ,`

I  11   -especiais,+   ds\  destinados   a   despesa;` para   as   queis   n5o   haja   dotag5o

or€amentaria especifica}

111 -extraordin5rios, os destinados a despesas urgeutes 6 imprevistas, 6m caso de

guerra, comocao intestina ou calamidade ptiblica.

0  proj6to  em  an5lise,  n5o  abre  rnovas  contas,  tao  somente  reforca  dotac6es  em
desDesas i5 existentes.

•     Quantoasfontesde recurso:

Os recursos para cobertura estao de acordo c'om a abertura de credito, e encontrap#§€4P-"
indicados na tabela que segue:

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www,mangueirinha.pr.leg.br
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Fonte de`  " Abertura  De~^t#   .
•   stjperavit Excesso de , Cancelamento

•           Recurso`<::xt:-~.£¥¢h£ \     Cr6dito (RS) Financ.(RS) Arr`e¢ad.(RS) -Dota€5o (RS)
1.-_100011031101/11021303

971.000,00 0 0 4.441.000,00

3.470.000,00 0 0 0
1.390.000'00 0 0 1.39o.ood,00

990.000,00 0 0 990.000'00

TOTAL 6.821.000'00 0 0 6.821.000'00

camara@.mangueir[nha.pr.log.br I camaramangueirinha@hotmajl.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
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COMISSAO DE ORCAMEI\lTO E FINANCAS
t\

PARECER AO pRO]ETO DE LEI N.0 38/2019 DE AuiioRIA DO roDER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  abrir
Cfedito Adicional  Suplementar no  Orpemento
vigentej e da outras p,rovidencias.

RELATORIO

0  projeto  de  Lei  n.°  038/2019,  tern  por objetivo abrir Cfedito Adicional

Suplementar no Orgamento para o Exercicio de 2019.

Em obseiv`acao ao Art, 61, do Regimento Interno, juntamente com o Art.

98 da  Lei Organica  Municipal, cabe a esta  Comissao de Ongamento e  Financas

manifestar-se em relacao ao Projeto de Lei em epigrafe.
~`,''.'

/

FUNDAMENTACAO

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legislativa para abrir urn

Cfedito Adicional Suplementar no Oreamento para o Exercicio de 2019, tendo

como ampato legal o Artigo 43,  §1°,  inciso  Ill,  da Lei  Feder;I n.a 4.32'0/64 que

disp6em:
IE

"Art. 43 - A abertura dos cr6ditos Suplemenfares

e especiais depende da  existencia de recursos
disponiveis   para   ocorrer   a   despesa   e   sera

precedida`de exposisao jilstificativa.
§ I ® - Consjderam-se recursos, pare o fin deste
artigo, des\de que nao comprometidos:
Ill  -]Os  resulfantes  de anula§5o  paroiai ou`total

de   dotag6es   oreameniarias   ou   de   cfeditos
aldicionais, autorizadqs em lei".

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.
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CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favofavel a aprovagao do Projeto de  Lei

n.o 038/2019.

Sala de Reuni5o da Comissao de Ongamento e Financas, 25 de setembro

de dois mil e dezenove.

Am6s

Relator

-!,.   FL

j

i  ny`.}A    ,.,

pj.
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Ata de Redni5o da Comissao de Orcamento e Financas

. 23/2019                J

Aos vinte  e  cinco  dias  do. mss de  setembro  do  corrente  ano,  na  sala  `da  Cdmissao  de
Ongamenfo   e   Financas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Ferreira   dos   Santos   e   Diego   de   Souza
Bortokoski.  Observada  a existencia de qu6rum  necessario, o'senhor Presidente abriu os
trabalhos, ' em   seguida
Executivo o Projeto de ioj

passar]do   a   vota¢5o   das   materias  de  autoria   do   Poder
i n.a 33/2019`- Institui o Programa de Recuperac5o Fiscal -

REFIS -Mahgueirinha 2019, e da -outras-prgviden`cias, o ,Projeto de -Lei n.a 34/2019-
Abre Cfedito Especial  no \Ongamehto  para o Exercfoio de 2019, e da outras providencias,

•          #uj:i#nhda: All:ir:.:s t±:2m°u[n%pEFsg:I.:mi:9n5:/2o€:;t:::a£.°or!ag/g8ia8', dn?oM2Ton4C[f/P£%Ld8:
revoga a  Lei  Municipal  n.0  1.602/2010'; e da outras brovidencias, o  Projeto de Lei  n.a
36/2019-Autoriza o PodeLExecutivoMilnicipal a realizar Concess5o de Direitos Real de

X::e[rvma€::,'dad€°rgpuaan,h:addaeos:tnr::mp:::?d€:cj:::a:aoTpsr#eEtpoAE'ep::a,[nT:'a3n:;C2ao°[8:
Autoriza   o   Poder   Executivo   Municipal   a   abrir  urn  Credito  Adicional  Suplementar  no
Onga.mento  vigente,  e  da  outras  providencias.,  Definido  como  relator  das  materias  o
vereador Am6s Ferreira  dos S?ntos,  este apresentqu  parecer favofavel  a  aprovacao,  o
qual  ,obteve  a  Concordancia  dos  demais  vereadores:   Nada   mais  havendo  b  senhor

® Presidehte Relator
/

t=-   `.
•rfgiv¢-.ho:::,

Membro

r
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thue#£;,tLi{ji€!b#tfti.{3EE,j#.&RESUEffllREHA                 AssEssOR,A|uRiDlcA

Trata-se  de  Projetb  de  Lei  que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o PQder,Execritivo Municipal proceda a ab;rtura de urn cr6dito adicional suplementar

no orgamento vigente; no valor total de R$ 6.821.000,00 (seis milh6es, oitoc6ntos e vinte e u

milreais).      \_    :

iEi      EEill
b Da expdsi9ao  de  motivos.apresentada,  extrai-'se que se trata  d

i},/               `        ``

autoriza9ao  para  aberiura  de  Cr6dito  Suplementar no  Orgamen\to  do Exercicio~ Corrente,  cuja

destina9ao es fa especificada no artigo lQ do Projeto de Lei bin analise.

Em sintes?, 6 o relat6ri°:  v   tfuisgivg   '

\`      II, FUNDAMENTACAO JURiDICA

De  acordo  com  o  Art.  40,  incisb  11,  da  Lei  Organica  Municipal, -

compete a  Cimara  Municipal\deliberar, corii  a sangao  do  Prefeito, sobre todas  as mat6rias  da

competencia do Municfpio, notadamente sobre a 'abertura de cr6ditos especiais, suplementares e
\

extraordinarios.

Camara@mangueirinha.pr.leg.br|camaramangueirinha@hotmai|.com|www.mangueirinha.pr.Ej8j.nbarLde4
Rua Don pedroll, N°64   -Caixa postal 47  -85.540000    -    Fone(46) 3243-1580



/

C@maraMu;ictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o orgamento.uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos
<

de corregao da previsao inicial, ou se)'q, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada inais

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeita a pr6via autorizag5o `legislativa.

t  No   caso   em  te]a,   por   conta   disso,   observo   que,  foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, b.em,como observada a competencia

parasuainiciativa,nostermtosdoArt61,§1Q,incisoll,alineab,daConstituigaoFederal,
\

/             -                        -,_            -.      ,                                                                                                                                                    \

No ITi6rito,i\disp5e o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6ved;doaaberturadecr6dito§uplgquentarouespecialsempr6viaautoriza9aolegislativaesem

indicagao dos recursos correspondentes.

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.9  4.320/64,  a

abertura de credito adicional sublementar depende da existencia de reoursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.                         '
.        .              ``,               ,              ''\:#\€j-¥'`  r                       Especifica`mente no que tange ajustificativa, esta deve se dar de

forma clara a ihdividualizada a fin de que os parlamentares municipais, no exercicioL da fun95o

tipica de fis`calizaF=o, possam control?r o gasto com os recursos do Municipio e conjug£-lo com o

interesse pdbli\co:\
`      ,``no{                                                                                                "

l~y.~     S`      `          i

I                             -                                         ,                                                                      J`        yv     `.--y       i.-:

\Nesse  particular,  imporiante  ressa]tar  que  o  Projeto  de  Lei  em

analise  mostrou-se,  na  6tica  do  subscritor` do  presente,  urn  tanto  superficial  ao  passo  que
•

meramente informa que o cr6dito servira para ``reforgo das dotag6es orgamentarias'', afirmagao

6bvia que apena.s repete o pr6prio conceito de creJdito adicional suplementar.

Sendo\   assim,    conc]uo    que,    conquanto    a    proposicao

forma]mente apresente justificativa para que se autorize a abertura do cr6dito adiciona],

esta apresenta-se in6cua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque

nao permite a adequada de]ibera9ao acerca da proposta, a qua], 'ressalto, configura o

c'arater te]eo]6gico da exigencia.
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Ademais, ha algum tempo este proourador vein alertando os

Edis a frequencia com que o Poder Executivo provoca a abertura cr6ditos adicionais no    ,

orcamento. No ponto, chama a atenfao o fato de este Projeto ser, ape.nas neste ano, a

d6cima primeira preposigao legis]ativa qua Qbjetiva autorizagao para abertura de cr6dito

adiciona],  o  que  representa,  a  meu  sentir,  certa  bana]iza€ao  e, descaracterizaGao  do   C.
;

orcamento pdb]ico como instrumento formal para _o adeqhado planejamento de gastos e

investimentos do Munictpio.      '-`.`

`  Nd  entanto;  considerando ,que  tal,  analise  relaciona-se  com  o

pr6prio  m6rito  da  proposifao,. a  apa]ise  pertence  ao  soberano  plendrio,  limitando-se  este
`,   proqurador  as  singelas  considera96es  aven`tadas,  que boderao  ser  sope5adas  pelos  Edis  se

entenderelptop`ortuhas.

`-,rti€

-,i

+i t\ `,,A  \'*     .    Nb que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas

despesas,no Art.`2± \do Projeto de Lei em analise preve qpe a cobertura do cr6dito suplementar

sera` realiznda lnediante anula9ao 'de dotag6es, de modo que infere-se que'`a origem e o montante

necessario para se proceder ao ajdste or9amentario postulado nao esta comprometido.  `

/

Registre-se, por oportuno, que o Proieto Tde Lei em questao deve

ser  submetido  a  apreciagao  de  TODAS  as  Comiss5es  Permanentes  e  que  seu  qLidrzfm  de

deliberagao 6 de \maioria ;imples, conforme preleciona o Art. 28, §1Q,ida Lei Organica Municipal,\

submetido em duas di`scuss6es e votap5es, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153

c/c LO, Art. 28, capuc).

I

si8n±
•t6chilra  so]icitar  a  emissai

Ill. CONCLUSAO

Ex posz.tl.s, entendo, salvo melhor juizo, que'o Projeto de Lei\ em

exame elegeu o expediente legis]ativo adequado e foi deflagradd pet? autoridade coripetente,
/                                                                                                                                                                   Pagina 3 de 4
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entretanto, na 6tic? do subscritor do pres9nte parecer, a referida proposigao, nao preve
``

uma justificativa satisfat6ria due autorize a abertura de mais urn cr6dito adiciona] - o

d6cimo primeiro - neste ongamento e, com isso, atenda ihtegra]mente ao exigido pelo

artigo 43, da Lei 4.320/64.

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui. carater

meramente opinativol, daiborque, riao impede a tramitap5o e nem mesmo a aprovagao deste

I,

®

\,

ProjetodeLei.                        `t4   ,   iL    `J,`~

7 ,i¥J'J'Q    !Sendo assim,  a  aceitapao  dos  apontamentos  aventados  por  esta
'

r        ulv~.rf.

assessoria  tecnica  c\ori'p'ete~ao  sobe`rario  plenario,  que~ deve'ra  ahalisa-los  juntamente  c.om  o

m6rito da presenteproposigao.

I Nesse sentido e o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de foma especlfica, ja expos a sua posicao

a respedo, in.verbis..
•.`N°a%re=:;:#S:d°qu%rap%;nuLr@aod°erm°L:Ldaadrp°e%do°pde:a6drogrG°dodadLardem#'ostp%C,£`?6ticbre`:::.%caat:qaudem:%t%°.o

ad#:#S#aado°p'or%%,?d%edadod:u|:Ca`#on,ap%%%Ca%t:°e%,av%'nn'aste'sa:te%%%pS,eesc°p%`%tr,noau%%:¢a:°o%p,°nftF#o

g%e pocJer7.a  ser,  ocf  «Go,  cousz.dercrdo pe/a  ad7"I.«7.Strador."  (Mandado  de  Seguranca  n°  24.584-I  -  Disthto
Federal -Relator: Min. Marco Aur6lio de Mello -STF.)         '

No.mesmo norte,  o  artigo 28  da Lei  de  Intro`dugao as Normas  do Direito Brasireiro -LINDB,  disp5e  que  o
agente ptlblico apenas responderrd por suas opinioes tecnicas em caso de dQ16 ou erro grosseiro. Confira-se..
Art. 28.   0 agente ptiblico responderd pessoalmerite por suas di)cis6es oat opini6es t6cnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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COMISSAO DE POLiTICAS PbBLICAS
PARECER AO PROTETO DE LEI N.O 038reoi9

Autoriza o  Poder Executivo  Municipal  a abrir Ctedito
Adiciona[, Suplementar no' Orgam'ento vigente,  e da
outras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de Lei n.° 038/2019, tern por objetivo abrir Cr6dito Especial no Orcamento

ParaoExerc{ciode20|9.               ```|-+:      €,,:..  I,:`L~`,

Em observapao ao Art. 6i-A, de Regimento Intemo, cabe a esta Comissao de Politicas

Pdblicas manifestar-se em ielapa6 ao Projeto de Lei em epigrafe.
'FUNDAMENTACAO   2     ';`++;ap-':?qu`*:£gr;?I-:'tr;` s         ` ``  fife

1

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  'aut_orizapao  legislativa  para  abrir  un  Cfedito

Adi6ional  Suplementar no  Oi9anento  vigente,  tendo  cdinb  ariparo  legal  o  Artigo  43,  §1°,
\

inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:
•       ''Art. 43 -A abertura dos cr6ditos suplementares e especiais depende da existGncia

de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justiifilcativa.

§   1.a   -   Consideram-se   recurso5,   para   o   fim   deste   artigo,   desde   que   ndo

comprometitlos :        `

Ill -ds I resultantes de anula€ao parcial ou total de dota€6es or€amentdrlas ou de

cr6ditos adicionais, autoriindos em lei".

0 projeto \em exame atende a todos os qu-esitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovapao do Projeto de Lei n.° 038/2019.

Sala de Reuniao da Comissao.de Politicas Pdblicas, 26 de setembro de 2019.
/

ggngrouNIfat&::
Relator

'

EEEEEEzzE
Pelas conclus6es

Pelas conclus6es Diogo An.die Camiel Noll

Pelas conclus5es Ivete -Ana Dudek Agostipi
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|7a Legislatura
Ata de Reuni;o da Comissao de Politic;s Ptlblicas

Aos vinte e seis dias do mes de setembro do ano de dois mil e dezenove, as nove horas, a

Comissao  de  Politicas  Pdblicas  reuniu-se  na  respectiva  sala  de  reuni6es,  sob  a  presidencia  do

Vereador  Edem'ilson dos  Santos  e  com  a  presehca  dos  Vereadores  lvete  Ana  Dudek  Agostirri,

Diogo   Andie   Camiel   Noll   e   Sergio   Luiz  dos   Sant_os.   Obs6rvada   a  existencia  .de   du6rum

necessario,  escolhido  como  lelator  o`  vereador  Sergio  Luiz,  dos  Santos,  abriu-se  os  trabalhos

passando  as  materias  a  deliberar,  em  seguida  foi   passando  a  vota¢ao  das  materias  a

L.                 deliberar,  de autoria'do poder Ekecutivo o projeto de Lei n.° 33/2019-Institui o programa de

®

Recuperapao Fiscal -REFIS -Mangugirinha 2019,in e da outras providenc`ias, o Projeto de Lei n.°

34/2019-Abre Ciedito Especial no Orcamento para o Exercicio de 2019, e da outras providencias,

o   Projeto   de   Lei   n.°   3'5/2019-   Regulamenta   a   Controladori`a   Geral   do   Municipio   de

Mangueirindi, Altera as  leis municipai.s n.°\ 1.906/2015, n.° 2.039/2018, n.° 2.041/2018, revoga a

LeiMunici6aln.°l.602/2010,edaoutrasprovidencias,oproj?t?de,Lein.°36/2019-Autorizao

Poder Executivo Municipal a realiz'ar Coneessao de Direitos Real de Uso .Im6vel a Companhia de

Saneamerito  do \Parana .-SANEPAR,  para  implantapao  de  Reservatorio  de  Agua,  e  da outras

providencias, e o Projeto ,de Lei n.° 38/2019- Autoriza o Poder Executivo Muni.cipal a abrir urn

Cr6dito Adicional Suplementar no Oreamento vigente,-e da outras providencias. Ap6s dis-cussao e

analise  das  mat5rias  em  tramite,  o  relator  vereador  Sergio  Luiz  dos  Santos  apresentou  parecer

favofavel  a  ap+ovapao  do  Projetos  de  Lei  m°  33/2019,  34/2019,  35/2019,  36/2019  e  38/2019,

obtendo a concordancia dos demais membros. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reuniao,
/

determinando-se a lavraturd da presente ata.

Pre;idente
Santos

.ffi
lvete Ana Dudek Agostini
Membro

FItLi/,I
Sergio Luiz dos Santos
Relator

Membro
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COMISS^O DE JUSTICA E REDACAO
PARECER A0 PROJETO DE LEI N:a 038/2019

I

\  Autoriza  o  Pode+  Executivo  Municipal  a  abrir

urn      Cfedito     Adicional      Suplemenfar      no         ,
Orgamento vigente, e da outras providencias.

RELATORIO

0   projeto   de   Lei   n.°   038/2019,   tern   por   objetivo   abrir   urn   Cr6dito

Adicional Suplementar no Ongamento vigente.

Em observagao ao Art. 59,-do Regimento lnterno, cabe a esta Comissao

de Justiga e Redagao manifestar=se em relaeao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACA\b                 `

Busca o Poder Executivo Jwlunictoal auto-rizaeao legislativa para abrir urn

Ctedito  Adicional  Suplementar  no  Oreamento  vigente,  tendo  como  amparo

legal o Artigo 43, §1°,I inciso Ill, da Lei Federal n.a 4.320ro4 que disp66:
"Art. 43 - A abertura dos cfeditos suplerhentdres ::`especiais depende da

existencia de recursos disppniveis para ocorrer -a despesa e serfe precedida de

exposi§aojustificativ?.i`§ I ° \-Consj;eram-se recursos, para o film d:Ste arii6o, desde que nao

comprometidos:  \

Ill    -    Os   resultantes   de    anulagao    peroial   ou   total   de   dotag6es

ongamentarias ou de cfeditos adicionais, autorizados em leF' .

0 projet®\em exame atende. a todos os quesitos legais,

CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito' voto favoravel  a  aprovagao do  Projeto de  Lei

n.o 038/2019.
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